PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé LEKE, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

dhe rrezikun e likuiditetit. Funksioni kryesor i menaxhimit té rrezikut financiar éshté t& vendosé kufij t& rrezikut dhe
1€ sigurajé qé ¢do ekspozim ndaj rrezikut t& mbetet brenda kétyre kufijve. Shoqéria mbéshtetet né programin global té
menaxhimit té rrezikut, t& grupit dhe menaxhimi i pérgjithshém i rrezikut né lidhje me kéto rrezige kryhet nga
departamenti i financave dhe administratés s& Shoqérisé né bashképunim me funksionet pérkatése globale.

Rreziku i kursit te kémbimit
Shogéria blen cigare pér rishitje nga furnizues t& huaj dhe shlyen detyrimet e saj né euro. Té erdhurat nga shitja jané
realizuar né tregun e brendshém ne Lek. Gjithashtu, shogéria merr pjesé né transaksione ndérkombétare dhe &shté e

ekspozuar ndaj rrezikut t& kémbimit valuator gé rrjedh nga ekspozimi i monedhés vendase ndaj luhatjeve t& monedhés
s& huaj, kryesisht euro dhe franga zvicerane.

Shoqérinpérdorﬁmksioninethesaﬁtnﬁgruppértémbuluarnezﬂmnqéﬁndénga&maksionetuegtareté
shprehuara né monedhé qé nuk &sht& monedha q& pérdor Shogéria.

Pérgendrimi kryesor i shogérisé ndaj rrezikut t& kémbimit valuator &sht drejt euro dhe franges zvicerane. Shogéria
nuk pérdor instrumente derivative pér tu mbrojtur nga ekspozimet kundrejt rrezikut t& kémbimit vuator.

Ekspozimi i shoqérisé ndgj rrezikut t& kémbimit valutor &shté si vijon

Rreziku i kursit te kémbimit (vazhdim)
31 dhjetor 2022
EUR USD CHF GBP LEK Total
Mjete monetare dhe
ekuivalenté té tyre - - - - 916,961 916,961
Llogari té atkétueshme - - - - 197 197
- - - - 417,158 917,158
Llogari t8 pagueshme 1,004,934 9,072 10,294 1,634 358,367 1,385,201
Detyrime per qirang 98,304 7,399 105,703
1,103.238 9,972 10 1,6 63,766 1,4090,90
Ekspozimi valator mé g1
dhjetor 2022 1,10; 8 10,2 1,6 1,392 6
31 dhjetor 2021
EUR USD CHF GBP LEK Total
Mjete monetare dhe
ekuivalenté té tyre - - - - 719,110 719,110
Llogari t& arké&tueshme 155,667 - - - 11 155,608
155.667 - - - 710,141 874.808
Llogari t& pagueshme 860,445 6,230 4,936 9,051 288,441 1,160,101
Detyrime per ¢irané 88,280 - - - 19,592 107,872
— 948,725 6,230 4,936 9,051 308,033 1,276,973
Ekspozimi valutor mé g1
dhjetor 2021 {793;058) (6,230) (4,936) (9,051) 411,108 _ (402,165)




PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
‘Shénimet shpjeguese té pasqyrave financlare — 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé LEKE, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)}

7. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)
Kurset zyrtare t& kémbimit p&r monedhat e huaja kryesore té aplikuara gjaté vitit:

LEKE Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2022 2031 2022 aoa1
USD 113.00 103.52 107.05 106.54
EUR 118.83 122.46 114.23 120.76
CHF 118.50 113.29 116.13 116.82
GBP 139.75 142.42 128.02 143.95
Analiza e ndjeshmérisé

Duke marré parasysh zhvlerésimin e Lekut Shoqéria synon té reduktojé ndikimin e luhatjeve afatshkurtra
né t& ardhurat e saj. Né perspektiven afatgjaté, ndryshimet e pérhershme né kurset e kémbimit té
monedhave té huaja dhe normave t& interesit mund té kené ndikim né fitim.

Mé 31 dhjetor 2022, néqoftése Leku do té kishte pésuar ngritje/ulje mesatarisht -/+ 5% pérkundrejt Euro-
8, duke marré parasysh se té gjithé faktorét e tjeré do t& jen8 konstant, fitimi pas tatimit pér vitin do té
kishte géné LEK 55,162 mé e ulét/larte (2021: fitimi pér vitin do té kishte qéné LEK 39,653 mijé mé i
lart&/ulét), kryesisht si rezultat i humbjes/fitimit nga shkémbimi né monedhat e huaja si Euro té
dominuara nga huaté dhe llogarité e pagueshme.

Rreziku i normés sé interesit

Shogéria ekspozohet ndaj efekteve t& luhatjeve né nivelet mbizotéruese t& normave t& interesit té tregut si
ndaj vierés sé drejté ashtu dhe ndaj rrezikut té rrjedhés sé parase Marzhet e interesit mund té rriten si
rezultat i ndryshimeve té tilla, por mund t# ulé humbjet né rast ndryshimesh té papntura Dre]tum
monitoron ¢do dité dhe vendos kufij né nivelin e mospérputhjes sé rivlerésimit t& ¢mimit té normés sé
interesit g mund té ndérmerret.

Tabela e méposhtme pérmbledh ekspozimin e vierés sé drejté t& Shoqérisé ndaj rrezikut t& normés sé
interesit. Ajo perfslun instrumente financiare t& Shoqgérisé me vlerat e mbetura te kategorizuara nga
rivlerésimi mé i hershém.

Midis 3
Derinés dhe 12 Meshumé se

__muaj muaj_ 12muaj  Painteres _Totali
31 dhjetor 2022
Aktive financiare
Mjete monetare dhe
ekuivalenté t& tyre 916,961 - - - 916,961
Llogarit8 té arkétueshme - - - 157 97
Totall aktiveve financiare 916,061 - - 197 917,158
Detyrimet financiare
Detyrime pér girané 10,267 34,073 61,363 - 105,703
Llogari t& pagueshme = - - 1,385,201 1385201
Totali detyrimeve
financiare 10,267 34,0973 61,363 1,385,201 1,490,904
Ekspozimi nga
rivieraimi i interesit 906,694  (34,073) (61,363) (1,385,004) _ (573,746)
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PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave flnanclare - 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé L.EKF, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe}

7. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

Midis 3
Deriné 3 dhe12 M:shumé ge

muaj muaj " 12 muij Pa interes Totali
31 dhjetor 2021
Aktive financiare
Mjete monetare dhe
eluivalent té tyre 710,110 - - - 719,110
Llogarité t& arkétueshme - - - 155,608 155,608
Totali aktiveve financiare 719,110 - - 155,608 874.808
Detyrimet financiare
Llogari té pagueshme 7:934 23,800 76,138 - 107,872
Detyrime per girang - - - 1,164,102 1,160,102
Totall detyrimeve
financiare 7,934 _ 23,800 76,138 1,169,102 1,276,974
Ekspozimi nga
rivierégimi i interesit 711,176 23,800 8 1,013,40 02,166

Shogéria nuk ka asnjé aktiv ose detyrim me vleré té drejté qé mbart normé fikse interesi dhe si rrjedhojé
nuk njeh asnjé humbje ose fitim, gjithashtu Shoqéria nuk pérdor asnjé derivat. Pér kété arsye, njé ndryshim
né normat e interesit né datén e raportimit nuk do t& ndikojé né fitimin ose humbjen.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé éshté rreziku i humbjes financiare pér Shogéring, nése njé klient ose pala e lidhur nga njé
instrument financiar nuk arrijné t& pérmbushin detyrimet kontraktuale, dhe rrjedh kryesisht nga llogarité
e arkétueshme té shoqérisé nga klientét.

Rreziku i kredisé vjen edhe nga mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre si dhe ekspozimet e kreditit ndaj
Llientit, duke pérfshiré arkétimet dhe transaksionet e kryera té pashlyera né rastin kur Klienti i tij kryesor
nuk ka aftésin€ pér té pérmbushur detyrimet e tij.

Shogéria ka vetém njé klient i cili ka si afat pagese prej 8 dité/30 dité, prandaj Shogéria nuk ka rrezik
pérgéndrimi té réndésishém té krediss

Ekspozimi maksimal i Shoqérisé ndaj rrezikut t& kredisé éshtg si mé poshté:

J1dhjetor 2022 J1dhjetor 2021
Aktivet financiare
Mjete monetare dhe ekuivalent# té tyre 916,961 719,110
Llogari t& arkétueshme nga palét e lidhura 157 155,608
Totali 917,158 874,808
Rreziku 1 likuiditetit

Menaxhimi i kujdesshém i rrezikut t& likuiditetit nénkupton mbajtjen e mjaftueshme té parave té
disponueshme né ményré qé té permbushen té gjithe detyrimet financiare né koh&. Departamenti i
financave rregullisht monitoron burimet e disponueshme té parave dhe ka njé fokus té forté né rrjedhén e
parave duke pérditésuar parashikimet ditore dhe mujore.

Tabela ¢ méposhitme analizon detyrimet financiare t& shogérisé né grupime sipas maturimit pérkatés t&
bazuar né periudh&én e mbetur né pasqyren e pozicionit financiar deri ne datén e maturimit kontraktual.
Shumat e paragitura né tabelé jané flukse monetare t& parasé t& pa skontuara, Shumat qé jané pér tu paguar
brend 12 muajve jané te barabarté me vierén e tyre historike sepse impakti i skontimit nuk éshté material.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare — 31 dhjetor 2022
{Shumat jané shprehur né mijé LEKE, pérvec rasteve kur éshte e specifiknar ndryshe)

7. Menaxhimi i rrezikut financiar (vazhdim)

) Derinég Meé shumé
31 dhjetor 2022 muaj g-12musj se 12 muaj Totalt
Aktive financlare
Mjete monetare dhe ekuivalents t& tyre 916,961 - - 916,061
Llogari t& arkétneshme 197 = = 197
Totali aktiveve financiare 917,158 - - 917,158
Detyrime financiare
Detyrime per qirané 10,267 34,073 61,363 105,703
Llogari t& pagueshme 1,344,834 40,367 - 1,365,201
Totali finaneiare 1,355,101 74,440 61,363 1,490,904
Ekspozimi i parregulluar i altiveve
dhe detvrimeve (437,943) (74,440) (61,363) (573;746)
Deringg Mé shumé

muaj 3-12muaj se12 mopaj Total
31 dhjetor 2021
Aktive financlare
Mjete monetare dhe ekuivalent? t€ tyre 719,110 - - 710,110
Llogari t# arkétueshme 155,698 - - 155,608
Totall aktiveve financiare 874,808 - - 874,808
Detyrime financiare
Llogari té pagueshme 7:934 23,800 76,138 107,872
Detyrime per girang 018.215 250,887 - 1,164,102
Totali detyrimeve financiare 926,149 274,687 76,138 1,276,974
Flpozimi | parregulluar { aktiveve (51.341).  (274687)  (76138)  (402,366)

Edhe pse ekspozimi i likuiditetit #shté negativ, shumica e llogarive t& pagueshme me maturitet 9o dité
lidhen me Philip Morris Product Tolling S8A, njé shogéri grupi-palé e lidhur.

Njé linjé kredie né vler# prej 100 milioné leké (2021: 100 milioné leké) éshté né dispozicion me Intesa San
Paolc Bank Albania me normé t& vecanté t& interesit né indeksin e bonove té thesarit 6-mujore plus 100
bps, e cila nuk éshté pérdorur gjaté vitit 2022. Shoqgéria rinovon kreding ¢do vit, marréveshja aktuale
skadon né tetor 2023.

8. Menaxhimi i kapitalit
Objektivat e Shoqérisé gjaté menaxhimit té kapitalit jané:

Té ruajné aftésiné e Shoqérisé pér té vazhduar né vijimési, né ményré qé té sigurojé kthimin e kapitalit pér
pronarét dhe pér té mbajtur njé strukturé optimale t& kapitalit dhe pér té ulur koston e kapitalit

Totali i kapitalit &sht& llogaritur si "kapital" si¢ tregohet né bilanc plus borxhin neto.

Me qéllim mbajtjen dhe korigjimin e struktures sé kapitalit shogéria mund t& ndryshoj shumén e fitimit gé
ishperndahet aksionereve, shpérndarjen e kaptialit tek aksioneret, shtimin e kapitalit ose shitjen e aktiveve
pér té ulur borxhet.

Shoggria nuk ka hua afatgjata.

Shogéria nuk &shté institucion financiar dhe si rrjedhojé nuk &éshté e detyruar té jeté né pajtueshmeri me
asnje kérkese mbi kapitalin té vendosura nga rregullatorét.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
Shénimet shpjeguese t&§ pasqyrave financlare — 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé LEKE, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

10. Aktive me té drejté pérdorimi dhe detyrimet e qirasé

Shogéria ka marré me qira aktive té ndryshme pér shembull: ndértesé, magazing, mjete transporti dhe shtépi
per punonjésit e huaj t& ardhur me detyré afatshkurtér. Kotratat e girasé jané zakonisht per periudha fikse
midis 1 dhe 5 vjet por mund t& kené mundésiné e rinovimit, si mé poshté..

Pasqyra e pezicionit financiar tregon shumat e méposhtme né lidhje me girané.

Aktive me té drejté pérdorimi
Ndértesa Transpori Tétjiera Totall
Mé 1 janar 2021 71,572 67,465 7:480 146,517
Shtesa 31,668 - - 31,668
Pakésime - (3,026) (2,408) (5.434)
31 dhjetor 2021 103,240 64,439 5,072 172,761
Shtesa 1,328 37,506 - 38,834
Pakésime - (1,003) = - 11003}
31 dhjetor 2022 104.568 100.942 5,072 210,582
Amortizim i akomuluar
1janar 2021 (21,665) (12,778) {6,238) {40,681)
Shpenzimi i amortizimit {20,008) (14,293) {201) (34,502)
T tjera - - 1367 1,367
31 dhjetor 2021 (41,673) (27,071) (5,072) {73,816)
Shpenzimi i amortizimit (22,324) (18,343) - (40,667)
Té tjera - - - -
31 dhjetor 2022 (63,997) {45.414) (5,072) (114,483)
Vlera kontabél neto mé 1 janar 2022 61,567 37,368 - 98.935
Vlera kontabél neto mé 31 dhjetor 2022 40,571 55.528 - 96,099
Shoqgéria ka njohur detyrime per qirané si mé poshté:
' 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Detyrime afatgjatd pér qirang 61,363 70,237
Detyrime afatshkurtér p&r girané 44,340 37,635
Totali i detyrimeve pér qirang 105,703 107,872

Shpenzimet e interesit t& pérfshira ne kostot financiare té 2022 ishin 8,584 mijé leké (2021: 8,579 mijé lekg).

Shpenzimet e lidhura me qiraté afatshkurtér (t& pérfshira ne shpenzimet administrative) dhe té girave pér
aktivet me njé vleré té ulét té cilat nuk jané té paragitura tek kategoria e girave afatshkurtér:

2022 2021
Shpenzime pér giraté afatshkurtér 402 2,826
Shpenzime pér qirané e aktiveve me vleré t& ulét g nuk jané paragitur mé sipér - 120

Totali i pagesave t& bEra pér qiraté né 2022 ishte 45,859 mijé leké (2021: 44,814 mijé leke).

Marréveshja e girasé nuk imponon ndonjé marréveshje tjetér pérveg sigurimit t& interesave pér aktivet qe
mbahen nga qiradhénési. Aktivet e marra me gira nuk mund t€ pérdoren si kolateral pér hua.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
Shiénimet shpjeguese té pasqyrave financlare — 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé LEKT., pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

11. Rakordimi i detyrimeve te ngritura nga aktivitetet financiare

Tabela mé poshté pércakton njé analizé t& detyrimeve nga aktivitetet e financimit dhe lévizjeve né detyrimet
e Shoqérisé nga aktivitetet e financimit pér secilén nga periudhat e paraqgitura. Artikujt e kétyre detyrimeve
jané ato qé raportohen si financim né pasqyrén e flukseve té parasé:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Dividend
Detyrime i Detyrime Dividend
té girasé pagueshém Totali té girag®  ipagueshém Totali
m& 1 107,872 - 107,872 116,249 - 116,249
janar
F!ulqet e paﬂu&
Bt CCUTIETE (45 850) - (45859)  (44814) - (44,819)
Dividendi { paguar - {(186,432) (186,432) - (98,074) (98,074)
Ndryshime jo-
monetare
Shpérndarje dividendi - 186,432 186,432 - 98,074 98,074
Shpenzim interesi 8,584 - 8,584 8,579 - 8,579
Qira té reja 38,834 - 38,834 31,668 - 31,668
Qira t& pérfunduara (1,003) - (1,003) (3,263) - (3,263)
st 8 (2,725) (2,725) (547) - G
Akt a1 105,703 - 105703 107,872 - 107,872
dhjetor
12, Inventari
Inventari pérshkruhet né tabelén e méposhtme:
j1dhjetor 2022 c 31 ihjetor 2021
Produkt i gatshém 3,427,508 2,305,814
Zhvlerésim Inventari (2,001 -
Totall 3,425,507 2.305.814

13. Llogari t& arkétneshme
Llogarité e arkétueshme pérshkruhen né tabelén né vijim:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Té arkétueshme nga Klienté tjeré 197 31
Té arkétueshme nga palét e lidhura ) - 155,667
Totali 197 155,608

Asnjé zhvlerésim pér t€ arkétueshmet nuk éshté llogaritur né 31 dhjetor 2022 dhe 2021. Té gjitha balancat
jané brenda afateve té tyre t€ pagesés. Maturimi i t& arkétueshmeve tregtare analizohet si mé poshté:;

Balanca %  Zhvlerésimi Vlera neto
31 dhjetor 2022
0-30 dité 197 0% - 197
31 dhjetor 2021 i
o-30 dité 155,608 0% - 155,698
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PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K.
Shénimet shpjeguese té pasqyrave financlare — 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé LEKL, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

13. Llogari té arkétueshme (vazhdim)

Ekspozimi i Shoqérisé ndaj rreziqeve té kredisé dhe monedhés dhe humbjet nga zhvlerésimi né lidhje me té
arkétueshmet tregtare jané dhéné né shénimin 7.

14. Aktive té tjera

Aktivet e tjera pérshkruhen né tabelén né vijim:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Parapagime pér furnitorét 52,505 20,009
Taksé akcize e ark&tueshme 11,231 11,232
Parapagime té tjera 2763 ) 1,517
Totali 66.499 41,758

Vlera e akeizés pér t'n rimbursuar i pérket pjesés sé mallrave té cilat jané shkatérruar, rimbursimi pér té cilat
do t& béhet nga autoritetet tatimore. Shoqéria éshté e bindur se do t& rimbursohet pér gjithé vlerén e akcizés
meqénése ajo lidhet me mallrat p&r t'u shkatérruar pér t& cilat &shté ndjekur procedura sipas ligjeve né fugi.

15. Mjete monetare dhe t& tjera ekuivalente
Mjetet monetare dhe ekuivalentét e tyre jan€ analizuar si mé poshté:

31dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Gjendja né banké
Né monedhén vendase 016,061 719,110
Totali 516,461 -19,110

Mjetet monetare né banké jané mbajtur né banka me renditje AA-, Ekspozimi i shogérisé ndaj kémbimit
valutor &shté paragitur n& shénimin shpjegues 7.

16. Kapitali aksionar
Numri 1 aksione té

B B zakonshme Vlera né LEKE
Meé 31 dhjetor 2021 1,000 29,000
Mé 31 dhjetor 2022 1,000 2,000

Kapitali aksionar i Shogérisé zotérohet plotésisht 100% nga Philip Morris Switzerland Sarl. Shogéria mémé
éshté Philip Morris International Inc.

Pagesat e bazuara né aksione. Shoqéria operon me njé numér té planeve té kompensimit t€ bazuara né
aksione té rregulluara me kapital neto, sipas té cilave njésia ekonomike merr shérbime nga punonjésit si
shpérblim pér aksionet né kapitalin e Shoqérisé. Punonjésit e kualifikuar marrin kompensime afatgjata té
kapitalit q& dorézojné aksionet e PMI pas njé periudhe shérbimi trevjegare.
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PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K,

Shénimet shpjeguese té pasqyrave financlare — 31 dhjetor 2022

(Shumat jané shprehur né mijé LEKE, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)
17.  Llogari té pagueshme dhe detyrime té tjera

Furnitoré dhe detyrime té tjera jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Detyrime financiare
Llogari té pagueshme tregtare 139,036 82,408
Te pagueshme ndaj paléve té lidhura (shénimi 26) 963,016 789,672
Shpenzime t& tjera & pérllogaritura ) 283.140 297,022
1,385,201 1,169,102
Detyrime jo - financiare
Taksat dhe detyrime t# tjera 18,255 20,621
Detyrimi tatimor i akeizés 2,865,133 1,810,676
Detyrimi tatimor { TVSH 23,162 51265
2.006.550 1.884.562
Totali 4,291,751 3.053.664

Detyrimet ndaj paléve té lidhura pérbéhen kryesisht nga detyrimet ndaj Philip Morris Product SA pér blerjen
e produktit t& gatshém nga fabrikat e prodhimit, té cilat nuk jang paguar né fund té vitit. Termat e pagesés
jané brenda go ditéve.

Llogarité e pagueshme pér palét e lidhura jang paragitur né sh&nimin shpjegues 26. Ekspozimi i Shoqérisé
pér likuiditetet dhe rrezikut nga kémbimi valutor qé dalin nga llogarité e pagueshme jané paragitur né
shénimin shpjegues 7.

Shpenzimet t& tjera té pérllogaritura pérfehijné kryesisht shpenzime t& marketingut dhe kosto t& shitjeve si
cdhe shpenzime administrative.

18. T@éardhura nga kontrata me klienté
Té ardhurat té paraqgitura né pasqyrat e t& ardhurave jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Té ardhura neto nga shitjet e mallrave 11,584,176 11,304, 837
Totali 13,584,176 11,324,837

Shitjet jané paragitur né vlerén neto duke zbritur kompensimin tregtar dhe tatimin mbi vlerén e shtuar, por
bruto pér sa i pérket akcizés, Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022, zbritjet ndaj Klientéve ishin 364,651
mijé leké (2021: 328,799 mijé leké). Té ardhurat pér té gjitha shitjet njihen né momentin kohor kur mallrat
i dorézohen Klientit.
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19. Kosto e mallrave té shitur
Shpenzimet e mallrave t& shitura, t€ paraqitura né pasqyrat e té ardhurave jané analizuar si mé poshteé:

__31dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Kosto e mallrave té shitur 12,434,973 10,250,149
Totali 12,434,973 10,250,149

Kosto e mallrave té shitura pérfshin koston e mallrave (koston e blerjes), taksén e akcizés dhe kosto dhe
tarifa té tjera t& parekuperueshme té lidhura me blerjet.

20. Shpenzime té shitjes, distribucionit dhe administrative

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzime i€ shitjes dhe distribucionit 590,226 574,591
Shpenzime administrative 397,718 353.450
Totali 987.944 928,041

Shpenzime té shitjes, distribucionit dhe administrative jané té analiznara si mé poshte:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shpenzime pér komunikim 302,031 369,382
Kosto personeli 173,286 148,903
Shpenzime/kompensime brenda grapit 165,372 142,748
Té tjera 97,538 96,462
Shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi 40,328 44,519
Shpenzime amortizimi qgiraté 40,666 34,502
Mirémbajtje dhe riparime PPOSM 33,357 20,865
Kérkim e studim tregu 17,562 43,899
Shpenzime pér automjetet e Shogérisé 13,027 11,532
Telefone/celular/shpenzime interneti 4,181 4,239
Shpenzime akomodimi 4,027 2,783
Shpenzime ligjore 3,872 6,098
Shpenzime transport 2,204 728
Shpenzime té tjera qiraje 403 1,381
Totali u87.944 928,041

Shpenzimet brenda grupit kané t& béjné me shérbime té pérgjithshme té pérbashkéta nga palét e lidhura,
pérfshiré financén, burimet njerézore, telekomunikacionin, shérbimet e infrastrukturés IT

Shpenzimet e personelit té pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése jané€ analizuar si mé
poshié:

- 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Paga dhe pérfitime t€ tjera té punonjésve 158,762 135,799
Sigurimet shoqérore dhe shéndetésore 14.524 13,104
Totali 173.286 148,003
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20 Shpenzime té shitjes, distribucionit dhe administrative (vazhdim)

Shpenzime té tjera jané analizuar si mé poshit#:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Shérbime konsulence 24,720 40,002
TE tjera 18,375 22,165
Kontribute pér bamirési 13,312 1,322
Shpenzime t& tjera pér punonjiésit 11,592 11,260
Shpenzime pér mbledhje dhe konferenca 9,547 3,905
Shpenzime pér udhétime 5,688 4,656
Antarégime 4,537 2,650
Ujé/drita dhe pastrim 4,313 3,733
Mostra pér analiza cigaresh 3,880 3,439
Shpenm:ne sig'urimi - 1565 - 3330
Totali 97,538 96,462

Kontributete e bamiresise ne vitin 2022, lidhen me « Programin e Riciklimit te Mbetjeve Urbane » ku ne
bashkepunim me institucione publike dhe private kane si gellim informimin, edukimin dhe angazhimin e te
rinjve dhe institucioneve publike ne ceshtjet e menaxhimit te mbetjeve te ngurta duke promovuar mbrojtjen
e mjedisit, shendetin publik dhe sostenibilitetin. Kontributet e bamirésisé né vitin 2021 kané t& bejné me njé
hapésiré té gjelbér t& dhuruar Bashkisé sé Tiranés, prane parkut kombétar t& ligenit.

21. T& ardhura/shpenzime t& tjera
Té ardhura té tjera jané analizuar si mé poshté:

i1 dhjetor 2022 A1 dhjetor 2021
Té ardhura t& tjera 1,868 761
Tarifat e shérbimit- palét e lidhura _ - 156,123
Totall 1.868 156,884

Té ardhurat e tjera i referohen kryesisht té ardhurave nga transaksionet e shitjes sé aktiveve t& kompanisé.
Terifat e shérbimit pérfshijné tarifat e marra nga Philip Morris Products S.A pér shpérndarjen e produkteve

Shpenzime té tjera jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 20a1
Té tjera 13,442 50,416
Shpenzime per detyrime tatimore - 5,079
Totali 13,442 55:495

22, Fitime nga kursi i kémbimit

Diferencat nga kursi i kémbimit t& pasqyruara né pasqyrén e t& ardhurave gjithépérfohirése jané si mé
poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Humbjet nga transaksionet e kimbimit
valuator (35,977) (12,319)
Fitimet nga transaksionet e kémbimit
valutor _ B4.750 27,700
Fitim/ (humhje) nga kursi i
kémbimit, neto 58,782 15.381

26



PHILIP MORRIS ALBANIA SH.P.K,
Shénimet shpjeguese té pasayrave financlare — 31 dhjetor 2022
(Shumat jané shprehur né mijé LEKE, pérvec rasteve kur éshté e specifikuar ndryshe)

23. Kosto financiare
Kostot financiare té pasqyruara né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése si mé poshté:

31 dhjetor 2022 i1 dhjetor 2021
Shpenzime pér interesa mbi lehtésité {11,430) (11,420)
Shpenzime pér interesa mbi qiraté (8,584) (8.579)
Té ardhurat nga interesi né llogarité 2
rrjedhése 150 - .
Totali (17.864) (19.904)
24, Tatimi mbi fitimin
Detyrimi tatimor pér vitin &shté paraqitur si mé poshté:
B 31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Tatim fitimi aktual 37,016 56,765
Tatim fitim i viteveve té méparshme 718 11
Tatimi i ghtyré (2,116) = 7%
Totali 36,228 56.086

Norma e tatimit mbi té ardhurat e zbatueshme né té ardhurat e Shoqérisé né 2022 Eshté 15% (2021: 15%).

Shpenzimi pér vitin, mund t& rakordohet me fitimin e paragitur né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve
si mé poshté:

31 dhjetor 2023 31 dhjetor 2021
Fitimi para tatimit 190,608 243,418
Tatim fitimi i pérllogaritur (15%) 28,591 36,513
Shpenzime té pazbritshme 9,055 20,283
Shpenzimet e tatimit mhi fitimin 37.646 56.796

Pozicionet e pasigurta té taksave té Shoqgérisé rivlerésohen nga menaxhmenti né fund té ¢do periudhe
raportuese, Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t& ardhurat g€ pércaktohen nga Drejtimi si
mé shumé t& ngjaré t& mos rezultojné né mbledhjen e taksave shtesé nése pozicionet do té sfidohen nga
autoritetet tatimore, Vlerésimi bazohet né interpretimin e ligjeve tatimore qé jané miratuar ose miratuar né
ményré thelbésore deri né fund té periudhés sé raportimit, dhe ¢do gjykate té njohur ose vendime té tjera
pér géshtje té tilla. Detyrimet pér gjobat, interesat dhe taksat pérveg atyre mbi t& ardhurat njihen bazuar né
vlerégimin mé t€ miré té drejtimit p&r shpenzimet e kérkuara pér té shlyer detyrimet né fund té perindhés
raportuese. Aktivet tatimore té shtyra jané klasifikuar pér shkak té diferencave té pérkohshme gé lindin
midis vlerés s& tatueshme dhe vlerés kontabél t& aktiveve té Shoqérisé, Lévizja né aktivet tatimore té shtyra
analizohen si mé poshté:

31 dhjetor 2022 % dhjetor 2021
N fillim 1& vitit 8,789 8,721
Efekti né aktivet afatgjata materiale 1,832 (56}
Efekti né aktive/detyrime me té drejté
pérdorimi 99 (221}
Efekti né aktive/detyrime té aktuarizuara 205 345
(Ngarlkumar)/kredituar né pasqyrén e
té ardhurave gjithépérfshirése 2,136 68
Totall 10,025 8.789

Norma tatimore e aplikueshme pér qéllimet e llogaritjes sé tatimeve t& shtyra éshté 15% (2021: 15%).
Té gjitha lévizjet né tatimin e shtyré jané njohur né pasqyrén e té ardhurave gjithépérfshirése.
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25. Detyrime té mundshme

Procedurat ligjore. Heré pas here dhe né rrjedhén normale t& biznesit, mund té pranchen pretendime
kund&r Kompanisé. Né bazé té vierésimeve t& veta dhe késhillave profesionale t& brendshme dhe t& jashtme,
menaxhmenti éshté i mendimit se nuk do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet qé tejkalojné
provizionet qé jané béré né kéto pasqyra financiare.

Tatimet

Legjislacioni shqiptar tatimor dhe doganor, i cili ésht# miratuar ose né thelb i miratuar né fund t& periudhés
raportuese, éshté subjekt i interpretimeve té ndryshme kur zbatohet pér transaksionet dhe aktivitetet e
Grupit. Rrjedhimisht, pozicionet tatimore t& marra nga menaxhmenti dhe dokumentacioni formal gé
mbéshtet pozicionet tatimore mund t& sfidohen nga autoritetet tatimore. Administrata tatimore shqiptare
po forcohet gradualisht, duke pérfshiré edhe faktin se ka njé rrezik mé té larté t& rishikimit té transaksioneve
tatimore pa njé qéllim té qarté biznesi ose me palé t& papajtueshme tatimore, Perindhat fiskale mbeten t&
hapura pér rishikim nga autoritetet n& lidhje me tatimet pér dy vite kalendarike g8 i paraprijné vitit kur u
mor vendimi pér rishikimin, N& rrethana t& caktuara, rishikimet mund t& mbulojné periudha mé té gjata.
Legjislacioni shqiptar i transferimit t§ ¢mimit té (TP) ésht& pérgjithésisht i pérafruar me parimet
ndérkombéiare té TP-sé t& zhvilluara nga Organizata pér Bashképunim dhe Zhvillim Ekonomik (OECD),
megjithése ka karakteristika specifike. Legjislacioni i TP-sé parashikon mundésing e njé vlerésimi shtesé
tatimor pér transaksionet e kontrollnara (transaksione ndérmjet paléve té lidhura dhe transaksione té
caktuara ndérmjet paléve té palidhura) nése transaksione té tilla nuk jané t& baznara né parimin e “arm’s
length®. Menaxhmenti ka zbatuar kontrolle té brendshme né pérputhje me legjislacionin aktual té TP.
Detyrimet tatimore qé rrjedhin nga transaksionet e kontrolluara péreaktohen né bazé té ¢mimeve t&
transaksioneve té tyre aktuale. Me evolucionin e interpretimit t& rregullave té TP-s€, éshté e mundur, qé
cmime té tilla t&é mund t& sfidohen. Ndikimi i ndonjé sfide t& tillé nuk mund t& vierésohet me besueshméri;
Megjithat8, mund t& jeté i réndésishém pér pozicionin financiar dhe/ose operacionet e Grupit.

Menaxhmenti nuk ka vlerésuar ndonjé rrezik né lidhje me TP deri mé 31 dhjetor 2022.

Njé ¢éshtje gjyqésore e inicinar nga Zyra e Tatimpaguesve t& Médhenj/Drejtoria Rajonale e Tatimeve lidhet
me Njoftimin pér Vlerésimin Tatimor nr. 8679 / 4 té datés 19.08.2013 t& léshuar nga e njejta zyré dhe
Drejtoria e Apelimit Tatimor ("DAT") Vendimi nr. 16700/2 daté 18.12.2013.

Shogéria u thirr né kété proces gjyqésor pér t& marré pjesé né cilésing e palés sé treté t8 interesuar né kité
proces giygésor. I pandehuri &shté DAT, Kérkesa e Drejtorisé Rajonale t& Tatimeve ka t& béjé me detyrimet
e TVSH-sé té vendosura nga e njéjta zyré né Njoftimin e tyre t& Vlergsimit t& Taksave té pérmendur mé lart,
e cila mé pas ishte refuzuar me Vendimin DAT t& pérmendur gjithashtu mé lart. Detyrimet e TVSH-s& u
ngarkuan pér déshtimin e Shoqérisé né léshimin e faturés tatimore dhe pagimin e TVSH-sé gjaté vitit 2010
dhe 2011 pér mallrat gé i nénshtroheshin térhegjes nga tregu dhe mé pas shkatérrimit.

Gjykata Administrative e shkallés sé paré kundérshtoi padiné e Drejtorisé Rajonale t& Taksave e cila ka
paragitur njé ankesé qé pritet t&€ mbahet né vitin 2021.

Shuma pér 1€ cilén Shoqéria mund t& jeté pérgjegjése né rast t& njé vendimi t& pafavorshém éshté 37,004
mijé Leke. Pér shkak té vendimit té favorshém t& gjykatés sé shkallés sé par&, drejtimi i Shogérisé konsideron
se nuk &shté e mundshme gé do té kérkohet njé rrjedhje e pérfitimeve ekonomike si rezultat i késaj ¢éshtje
dhe pér kété arsye nuk ngriti njé provizion né pasqyrat e tij financiare.

Policat e Sigurimit. Shoqgéria zotéron polica sigurimi né lidhje mé aktivet e saj, operacionet, punonjésit
ose rreziqe té tjera té sigurueshme.

Céshije ligjore. NE opinionin e drejtuesve té Shogérisé aktualisht nuk ka céshtje ligjore, ose pretendime
1€ tjera té papaguara, té cilat mund & kené njé efekt material mbi rezultatin e operativ ose pozicionin
financiar t& Shoqérisé dhe t& cilat nuk jané pérllogaritur ose paraqitur né kéto pasqyra financiare.
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25. Detyrime té mundshme (vazhdim)

Garancité bankare. Bazuar ne Ligjin e akeizés nr. 61/2012 g& ka hyré né fugi mé 1 tetor 2012, e cila
lejon pagesén e shtyré té akcizés me kusht depozitimin e njé garancie bankare té vlefshme prané
autoriteteve doganore, gé nga 24 shtator 2012 njé marréveshje éshté nénshkruar mes Philip Morris
Albania Sh.p.k. dhe Intesa SanPaolo Bank Albania. Shuma e marréveshjes &shté 3,200 milion leké (2021:
2,800 milion leké) me njé komision prej 0.38% p.a. Kjo marréveshje éshté shtyré deri né 20 tetor 2023 dhe
éshté subjekt i rishikimeve dhe rinovimeve vjetore. Njé linjé kredie né vleré prej 100 milioné leké (2021:
100 milioné leké ) éshté né dispozicion me Intesa San Paolo Bank Albania me normeé té veganté té interesit
né indeksin e bonove té thesarit 6-mujore plus 100 bps, e cila nuk ésht& pérdorur gjaté vitit 2022. Shogéria
rinovon krediné ¢do vit, marréveshja aktuale skadon né tetor 2023.

26. Transaksionet me palét e lidhura

Transaksione dhe balanca me shogéri té lidhura

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2022, Shoqéria zotérohej plotésisht nga Philip Morris S.A. Switzerland, e
cila zotérohet nga Philip Morris International Inc. Transaksionet dhe balancat me shoqérité e lidhura, té
giitha shoqéri anétare t& Philip Morris International Inc., jané si mé poshté:

31 dhjetor 2022 Shoqgéria mémé Palé t€ lidhora Totali
Llogari dhe té tjera t€ arkétueshme - - -
Llogari dhe té tjera té pagueshme - 063,016 963,016

31 dhjetor 2022 Shogéria mémé Palé té lidhura Totali
Blerje produktesh - 4,386,771 4,386,771
Blerje shérbimesh - 173,070 173,070
Té ardhura té tjera - - -

31 dhjetor 2021 Shoyéria mémé Palétélidbura Totali
Llogari dhe t& tjera té arkétueshme - 155,667 155,667
Llogari dhe té tjera té pagueshme - 789,672 789,672

31 dhjetor 2021 Shogéria mémé Palé ¢ lidbura Totali
Blerje produktesh - 3,480,872 3,480,872
Blerje shérhimesh - 142,748 142,748
Té ardhura té tjera - 156,127 i56.123

Kompensimi pér drejtimin kryesor
Kompensim i paguar ose qé duhet paguar pér drejtuesit kryesoré éshté paraqitur mé poshté:

31 dhjetor 2022 31 dhjetor 2021
Paga dhe benefite te tjera 11,442 9,255
Shpenzime transporti 1,904 1,048
Shpenzime akomodimi 721 776
Taksa hipotetike - (u15)
Totali 14,067 11.864

27. Ngjarje pas datés sé raportimit

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas periudhés sé raportimit qé do té kérkonin ndryshime né
informacionin e kétyre pasqyrave financiare.
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